PROIECTUL ADER 3.3.2. "Cercetari privind perfectionarea tehnologiilor de semanat la
culturile succesive sau duble de porumb, floarea-soarelui, soia si canepa de fibra si seminte”

Faza 3/2021 - ,,Analiza economica a rezultatelor privind
NS utilizarea anumitor specii, soiuri si hibrizi timpurii in culturi
L ccesive si a influentei aplicarii unor norme diferite de semanat
Sesnsupra comportarii si randamentelor agricole corelat cu retinerea
& apei in sol si cresterea fertilitatii solului, in cazul utilizarii ca
3 ingrasaminte verzi”




Obiective masurabile:

. OM-2. Executarea unei experiente complexe care sa evidentieze impactul elementelor tehnologice asupra cresterii
eficientei economice pe unitatea de suprafata, in cazul practicarii culturilor succesive pentru furaj si, in acelasi timp,
studierea influentei culturilor succesive asupra cresterii fertilitatii solului, in cazul utilizarii ca ingrasamant verde.

. OM-3. Realizarea unui studiu privind stabilirea elementelor tehnologice (fertilizare, norma de semanat, diferentele dintre
irigat si neirigat, precum si alegerea speciilor care au cele mai bune rezultate privind productia in culturile succesive de
porumb, floarea-soarelui, soia si canepa.

. OM-4. Realizarea unui studiu privind eficienta economica in cazul practicarii culturilor succesive de porumb, floarea-
soarelui, soia si canepa, inclusiv privind impactul asupra cresterii fertilitatii solului, in cazul folosirii ca ingrasaminte verzi.

. OM-5. Introducerea in testare a doua specii de plante rezistente la seceta in cultura succesiva, cu scopul analizei in
privinta eficientei economice pe unitatea de suprafata (in cazul folosirii ca furaj) si a influentei asupra cresterii fertilitatii
solului (in cazul folosirii ca ingrasamant verde).



A-3.1. Proiectarea unor experiente care sa evidentieze
impactul unor elemente tehnologice (tip de semanat,

fertilizat, norma de samanta, irigatie) asupra cresterii
productiilor la culturile succesive de porumb, floarea-
soarelui, soia si canepa.

Proiectarea experientelor s-a realizat tinand cont de
conditiile pedoclimatice din cele doua zone in care au fost
amplasate experientele, respectiv in Campia Brailei la
SCDA Braila - pentru culturi succesive irigate (fig. 1.a) si in
Podisul Moldovei la SCDA Secuieni - pentru culturi
succesive neirigate (fig. 1.b). Proiectarea experientelor a

cuprins atat stabilirea indicatorilor pedoclimatici zonali,

cat si a schemei de amplasare, cu factorii experimentali si

b)
Figura 1. Harta cu amplasarea experientei de culturi succesive la SCDA Briila (a)
si la SCDA Secuieni (b)

graduarile acestora.



Astfel, in cadrul S.C.D.A. Secuieni, in anul agricol 2020 - 2021, in
cadrul laboratorului de Agrofitotehnie s-a amplasat o experienta
cu patru specii si anume: porumb, floarea soarelui, soia si canepa
pentru samanta, la care s-a aplicat tehnologia din planul
proiectului ADER (tabel 7).
Asa cum este reprezentat in fig. 2, experienta a avut doi factori
si anume:
Factorul A- lucrarile solului cu doua graduari.
al - disc si
a2 - arat;
Factorul B - fertilizare cu patru graduari.
b1- nefertilizat;
b2- NsPs, la pregatirea patului germinativ;
b3- NsoPsoKs, la pregatirea patului germinativ;
b4 - N5 Ps, la semanat.

a2 bl | b2 | b3 | b4 |B | B|bl|b2 b3| b4 bl | b2 | b3 | b4
Porumb Floarea soarelui Canepa monoica
al bl |b2 | b3 |b4|B | B|bl|b2|b3|b4d bl | b2 | b3 | b4

Figura 2. Schema amplasarii experientelor cu culturi succesive
in cadrul SCDA Secuieni, ADER 3.3.2., faza 3/2021




in cadrul SCDA Braila, amplasarea experientelor cu culturi succesive s-a realizat
in doua blocuri cu fertilizari de baza diferite (F1 - cu starter NPK 18:46:0 200kg/ha si
F2 - cu starter NPK 18:46:0 400kg/ha), variantele experimentale fiind speciile de
porumb (V1), sorg (V2), floarea-soarelui (V3), soia (V4), canepa (V5), iar factorii

experimentali, pentru fiecare varianta au fost:

- densitatea de semanat, cu trei graduari (D1, D2, D3)

- modul de utilizare a culturii, cu doud graduari (culturd verde B, culturd pentru O alts experients amplasati cu'o cultur succesivi decartof, a fost amplasats

furaj ), asa cum este reprezentat schematic in figura 3.

separat, la SCDA Braila, respectiv un lot demonstrativ cu 19 soiuri de cartof, pentru a

observa modul in care poate fi valorificata aceasta cultura in zona Baraganului de Nord

si care soi de cartof este mai productiv in conditiile pedoclimatice zonale (Fig. 4).
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o = = - =
ALEE 1
F1 Fertilizare starter cu NPK 18.46.0 200 kg/ha Densitati diferite B, o =
F2 Fertilizare starter cu NPK 18.46.0 400 kg/ha D1 D2 D3 5 ﬁ L7} w 'é'
o [=] a.
V1 Porumb- DKC 4541 60000 pl/ha 70000 pl/ha 80000 pl/ha =] = g = «
V2 Sorg- GK Erzsebet 150000 pl/ha 200000 pl/ha 250000 pl/ha g =) = i E
V3 Floarea soarelui -Rustica 50000 pl/ha 60000 pl/ha 70000 pl/ha
V4 Soia- Onix 450000 pl/ha (80 kg/ha) 550000 pl/ha (100 kg/ha) 650000 pl/ha (115 kg/ha) - R
V5 Canepa - Succesiv 400000 pl/ha 500000 pl/ha 600000 pl/ha 70 cm intre fiecare sol
Cultura verde-pentru studiul cresterii fertilitatii solului
Cultura succesiva furaj- martor pentru studiul privind influenta culturilor succesive verzi asupra cresterii fertilitatii solului
V19 V2 V4 Vé V18 V9R1 \AN

V13 V15 V17




A-3.2. Studierea structurii de culturi si

asolamentelor in corelatie cu posibilitatea
practicarii culturilor succesive.

Astfel in experientele cu culturi succesive din anii agricoli 2019 - 2020 si 2020 - 2021, la
SCDA Braila si la SCDA Secuieni s-a ales amplasarea experientelor dupa grau si orz la

SCDA Braila si dupa borceag de primavara la SCDA Secuieni, cu specificatiile de
semanat relatate in figura urmatoare.

2020 2021
* Planta premergatoare: * Planta premergatoare:
SCDA Braila — grau SCDA Braila — orz
SCDA Secuieni - bprceag de SCDA Secuieni - bgrceag de
primavara primavara
* Data semanatului: * Data semanatului:

SCDA Braila: 10.07.2020 SCDA Braila: 28 — 29.07.2021

SCDA Secuieni 09.06.2020 SCDA Secuieni: 07.06.2021




La SCDA Secuieni

Tabel 1

Datele analitice ale profilurilor de sol cernoziom cambic in campul

experimental al S.C.D.A Secuieni

Tabel 2. Evolutia principalilor factori climatici in anul agricol 2020 / 2021,
la S.C.D.A. SECUIENI

Specificatie indici Ap 0-20 | Am 30-40 Bv 60-70 C 100-120
Ph (in apa) 5,6 6,6 7,5 8,3
Humus % 2,7 2,31 1,43 0,76
N. total % 11,1 10,2 10,4 9,4
PAL p.p.m. 3,7 0 0 0
C/N 0,6 0,15 0,09 0,05
KAL p.p.m. 189,3 0 0 0
Saturatia cu baze % 84 91 95 -
Densitatea aparenta 1,26 1,33 1,33 1,20
Porozitatea totala % 52 50 51 55
Coeficientul de ofilire 12,1 11,5 12,9 9,5
Capacitatea de camp % 26 25 24,2 23,7
Conductivitatea hidraulica 1,26 20 57 30

M,h

2020 2021
Specificare X XI | Xl ] TR v [vi| v [vii] IX [Media
Decada | 161 | 6.3 | 0.0 | 29 | 0.3 | 2.7 | 5.7 | 13.5 |16.8] 21.3 | 22.6 | 15.0
Decadall | 11.9 | 4.6 | 1.9 | -5.6 | -4.7 | 2.1 | 8.2 | 14.7 [17.7] 23.4 [20.7 [ 16.2
Decadalll | 10.5] 0.7 | 3.0 | 0.6 | 40 | 40| 85 | 15.8 [23.0] 21.9 [18.5[12.0
Media lunara | 12.7 | 3.9 | 1.7 | -0.7 | -0.4 [ 2.9 7.5 | 14.7 [19.2] 22.2 [20.5[14.4[ 9.9
Temp. Media 9.1 | 35 | 1.7 | 3.9 | -2.2 | 2.8 9.5 | 15.4 |18.8] 20.4 [ 19.5|15.0| 8.9
(°C) multianuala
Abaterea 36 | 04 | 34 [ 32|18 |01]-20] 0704 1.8 [1.0]-06] 1.0
Decadal | 16.4| 3.2 | 0.4 | 8.8 | 8.6 | 3.0 | 11.8 | 3.0 |20.0| 25.8 | 18.8 ] 5.2
Decada I 7.2 | 3.4 [ 188 2.4 | 1.0 [28.6] 6.6 | 14.8 [44.0] 16.4 [15.8] 3.0
Decadalll | 3.6 | 0.8 | 19.0 | 1.0 | 1.2 [ 0.2 | 5.4 | 13.6 [15.4] 9.4 [42.2] 1.0
Suma lunara | 27.2 | 7.4 | 38.2 | 12.2 | 10.8 [31.8] 23.8 | 31.4 [79.4] 51.6 | 76.8] 9.2 [399.8
Precip. iadia 38.2 | 28.4 | 25.4 | 20.1 | 19.5 [26.9| 46.9 | 65.7 [85.0| 82.3 | 60.2 [45.7 | 544.3
(mm) multianuala
Abaterea | -11.0 | -21.0| 12.8 | -7.9 | -8.7 | 4.9 [ -23.1| -34.3 | -5.6| -30.7 [ 16.6 |-36.5[-144.5
Minima lunara| 0,4 | -6.2 | -4.6 |-20.1] -15.7 | -6.7 | -3.7 1.8 [ 9.1 11.5] 9.3 | 4.8
.Térxz; Maxima lunara| 24.4 | 14.2 | 13.4 | 10.8 | 19.4 |16.3| 22.5 | 28.1 |33.8| 35.0 | 35.5[27.3
Minima lunara| 3.3 | -4.4 | -4.4 | 6.1 | -8.3 |-5.0| -3.3 | 3.3 |10.6] 15.6 |13.3| 7.2
Tf:rg‘;i Maxima lunara| 26.7 | 17.8 | 12.8 | 11.1 | 25.0 |30.0] 35.0 | 40.6 |38.3| 34.4 | 36.7 |27.2
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Tabel 3. Caracterizarea indicilor fizici ai solului, pe fiecare orizont pedo-genetic,

in perimetrul experimental ales la CE CHISCANI, SCDA Braila

Specificare/Orizonturi Ap Aph Am AC Cc1 Cc2
Adancimi (cm) 0-18 18-26 | 26-44 | 44-70 | 70-105 | 105-138
Nisip fin (0,2-0,02 mm)% 37.6 37.7 38.1 35.83 | 39.34 39.48
Praf (0,02-0,002 mm) % 30.72 | 31.12 | 32.24 | 34.62 | 32.56 36.24
Argila (sub 0,002 mm)% din care: 31.68 | 31.18 | 29.66 | 29.55 28.1 24.28
Argila fizica (sub 0.01 mm)% 53.54 | 55.64 | 53.54 | 54.76 | 51.43 49.64
TEXTURA LA LA LA LA LA LA
Densitatea (g/cmsl 2.67 2.67 2.67 2.72 2.72 2.72
Densitatea aparenta (DA g/cm3) 1.19 1.46 1.44 1.44 1.44 1.44
Porozitate totalad (PT%) 56 48 47 47 47 47
Porozitate de aeratie (PA%) 18 13 10 12 12 12
Coeficient de higroscopicitate (CH%) 9.9 9.5 9.4 8.8 8.6 7.3
Coeficient de ofilire (CO%) 1.9 1.4 10.6 10.3 9.6 8.7
Capacitate de camp (CC%) 32.2 26 26 25 24 24

Tabel 4. Caracterizarea indicilor chimici ai solului, pe fiecare orizont pedo-
genetic, in perimetrul experimental ales la CE CHISCANI, SCDA Braila

Specificare/Orizonturi Ap Aph Am AC Cc1 Cc2
Adancimi (cm) 0-18 18-26 26-44 44-70 | 70-105 105-138
pH in apa 6.3 6.8 7.24 7.24 7.28 7.42
Carbonati (CaCO3%) 12.2 12.2 12.2 13.6 13.6 13.6
Humus (%) 3.04 2.44 2.17 1.94 1.24 0.95
Indice de azot 2.6 2.6 2.5 - -

Rezerva humus (t/ha) 142 - - -

P mobil (ppm) 62 41 41 - -

K mobil (ppm) 98.0 108.0 | 108.0 - .

SAPRE AER SRR 211 | 2052 | 21.45 | 20.05 | 18.8 17.8
cationic i ' ) ' : '
Grad de saturatie in baze (V%)| 89.2 96.3 93.4 96.5 96.4 ?7-0
:)atrlu schimbabil (me/100 0.3 03 0.3 0.3 0.3 0.4

Tabel 5. Elementele climatice inregistrate in centrul experimental al SCDA Braila,
in anul agricol 2019 - 2020

2019 2020 TOTAL
Elemente climatice MEDIE
X | XU [ X[ U ] W[ m[Iv]V][vi] vl ]| v IX
Media lunard | 539 | g7 |143| 4 | 28 | 2,6 | 4,6 |45,8(30,1| 54,8 | 3,1 | 39,5 | 259,4
Media lunara
Precipitatii  |muitianuats | 30 | 33 |36 |28 | 27 |26 |35 |48 |62 | 46 | 39 | 32 | 442
o) Abat
aleied -6,1|-24,3-21,7| -24 | 1 |-23,4/-30,4/-2,2|-31,9 8,8 |-359| 7,5
)3
Media lunara
13,2 10,2 [ 3,9 0,9 | 4,6 | 8,7 [11,9(16,4] 22 | 24,4 | 24,6 | 20,4 | 13,4
Temperatura  |media lunard
(°C) ultianuals | 113 | 56 [ 0.6 |-2,1]-0,2] 47 |11,2{16,7/20,9| 22,9 | 22,1 | 17,3 | 10,9
Abaterea 1,7 | 45 33| 3 |48|41|0,7|-0,3/1,1| 1,5 | 2,5 | 3,1 !

Tabel 6. Elementele climatice inregistrate in centrul experimental al SCDA Braila,

in anul agricol 2020 - 2021

2020 2021 TOTAL
Elemente climatice MEDIE
X [ Xt [xu[ T [ n[m[w[Vv][vi|]vn]vm]| IX
Media lunard | 5o o | 245 | 68 |41,2| 7,4 |31,4|53,3(75,9(173,8 40,4 | 14,6 | 10,4 | 567.5
Precipitatii i“nf,?t'fai‘f:{;a 30 | 33 (36| 28| 27| 26| 35|48 | 62| 46 | 39 | 32 442
(mm) Abat
aterea 13,4 -8,5 | 32 |13,2/-19,6 5,4 18,327,9/111,8 -5,6 | -24,4 | -21,6
I
Media lunara
15,1| 57 |47 |2,2|24|47|94[16720,2| 23,9 | 23,4 | 16,9 | 12,07
Temperatura i ]
(oc)P Media lunard | 14 5| 56 | 0,6 [-2,1(-02| 47 [11,2|16,7]209] 22,9 | 221 | 17,3 | 10,93
multianuala
Abaterea 3,6 01 |41]43|26| 01,8 0|07 1 | 1,3/ -04 !



Necesitatea readaptarii tehnologiilor de cultura

DE CE

Culturi succesive?

Cresterea fertilitatii
solului prin folosirea
ca ingrasaminte verzi

Cresterea eficientei

economice la hectar




Pe langa monitorizarea factorilor climatici, in anul agricol 2020 - 2021 la SCDA
Braila s-a putut realiza inclusiv monitorizarea terenului agricol cu ajutorul
aplicatiei FieldView, care utilizeaza sateliti pentru observarea starii de vegetatie a
culturilor si starii de utilizare a apei in cadrul culturilor agricole.

Perioada de Imagine pentru sanatatea Imagine pentru utilizarea apei
vegetatie . culturii

Imediat dupa

semanat -
29.07.2021

23.08.2021

19.09.2021

20.10.2021




n figura 5 sunt prezentate comparativ graficele pentru culturile de
primavara (a) si pentru culturile succesive (porumb, floarea-soarelui,
sorg, soia, canepa) (b) care au fost semanate in anul 2021 la SCDA
Braila, observandu-se, asa cum a fost mentionat anterior, diferentele
mari de temperatura in unele perioade de vegetatie, care au afectat
dezvoltarea plantelor si prelungirea perioadei de vegetatie.

Graficul temperaturilor zilnice minime i maxime, a precipitatiilor si GDU
pentru culturile de cdmp semanate primavara - SCDA Braila 2021

m P(mm) == TMINI (0C) === TMAXI (o€} GDU 2021 (oC)

a)

Graficul temperaturilor zilnice minime si maxime, a precipitatiilor 5i GDU
pentru cuituriie de camp succesive - SCDA Bréiia 2021

WP (mm) =e=TMIN{oC) =@=TMAX oC) GDU (o€)

b)

Figura 5 Graficele comparative ale temperaturilor zilnice minime si maxime,
ale precipitatiilor si GDU acumulate pentru culturile de primavara si pentru

culturile succesive la SCDA Braila, in anul 2021
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Graficul temperaturilor zilnice minime si maxime, a precipitatiilor si GDU acumulate la cultura de cartof
plantatd in perioada optima in Campia Bréila

= P(mm) =#=TMINI(oC) ==@=TMAXI{oC) GDU 2021 (oC)

a)

Graficul temperaturilor zilnice minime si maxime, a precipitatiilor i GDU acumulate in perioada de
vegetati a culturii succesive de cartof, la SCDA Braila, 2021

70.0 3000
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Figura 6. Graficele comparative ale temperaturilor zilnice minime si
maxime, ale precipitatiilor si GDU acumulate pentru cultura cartofului in epoca
optima (a) si pentru cultura succesiva (b), la SCDA Braila, in anul 2021

Pentru cultura succesiva de cartof introdusa
experimental la SCDA Braila, graficul GDU este
reprezentat in figura 6 b, observandu-se faptul ca in
perioada de vegetatie a culturii de cartof plantata in
epoca optima (figura 6a), in anul 2021 s-au acumulat
mai putine grade de temperatura utila, respectiv
doar 1462,4°C, fata de 2567°C, cat s-au acumulat in
cultura succesiva de cartof.



A-3.4. Amplasarea experientelor cu

cele 4 culturi

succesive, conform
fiselor de cercetare

FISA EXPERIMENTALA 8.1. CULTURA SUCCESIVA DE PORUME FISA EXPERIMENTALA 8.2. CULTURA SUCCESIVA DE SORG FISA EXPERIMENTALA 8.3. CULTURA SUCCESIVA DE FLOAREA SOARELUI
anf. SPECIFICATIE DESCRIERE DETALIATA c"RRT- SPECIFICATIE DESCRIERE DETALIATA 35,‘_ SPECIFICATIE DESCRIERE DETALIATA
1. TMPORTANTA Cultura succesiva de porumb se realizeaza pentru boabe sau penlru siloz. Reusita culturi este - e r = = , ; - 1. IMPORTANTA Cultura succesiva de floarea-soarelui, cu hibrizi timpurii, poate sa se realizeze pentru masa seminte
R | d:-:m:-? j’;e;nt:u:-::.b:f' 5‘22.‘&&‘1“?!12:5‘ % de ponaimbiseior-ubiliza bt 1 a{%ﬁ;ﬁ"&"‘c e S:::‘:ra ;::s:‘e‘:w:“&: :r:‘:ud:,:::; ::::udr: a.:::::: z:r:::z:z; f::-tl:; T::‘a; ;er‘ralrt:es:i:: :losll CULTURII SUCCESIVE | sou ::;z verde. Reusita culturii aste depsndent’ de alegeres corect! a hibrizilor razistenti la sacetk
2 OBIECTIVELE Studierea factorilor tehnologici pentru cresterea productiilor la culturile succesive, in sistem irigat arjita 2. OBIECTIVELE ‘Studierea factorilor tehnologici pentru cresterea productiilor la culturile succesive, in sistem inigat
CERCETARI i neirigat 1) OBIECTIVELE Studlema factorilor tehnologici pentru cresterea productiilor la culturile succesive, in sistem irigat CERCETARII i neirigat
3. AMPLASAREA Amplasarea experientei va tine cont de recoltarea cea mai timpurie din perimetrul analizat CERCETARII si neirigat 3 AMPLASAREA perientei va tine cont de «cea mai timpurie din perimetrul
EXPERIENTEI 3. AMPLASAREA Amplasarea experientei va tine cont de recoltarea cea mai timpurie din perimetrul analizat EXPERIENTEI
4 MATERIAL §I Factoril experimentali: EXPERIENTEI 3 ? i o # 4. MATERIAL §1 Factorii experimental
HETODR DR LUERY | Norma de fertieat F1 - 300 ki ha NPk 1814610, 12 - 300 g/ha NPK 18:36:0 | e Factoril experimentali METODA BB LUCRY | orma e Fortatiat F1 = 200 4 NPK 10:46:0, T2 300 b/ PK 16:36:0
e c4] < i METODA DE LUCRU Norma de semanat D1 = 150.000pl/ha, D2 = 200.000pl/ha, D3 = 2500.000 pl/ha, e e e o g e olies ke i o
’.A;:Z;Tilt:lt:iala!m folosit: Hibridul DKC 4541 - avand urmitoarele caracteristici Norma de ferli!'iznt F1 00 kg/ha NPK 1 , F2 = 400 kg/ha NPK 18:46:0 ::.::,ﬂ:{‘::o,h.“:)::‘!l;::‘b;‘:;“':,,::duclru::;:. 1Z:rzzhmh“m o ,::,.z::e?::m ot ,f::,:r:
ASl: Sincrani lents intre polenului 5i aparitia mitisii (inflorire timpurie si Materialul biologic folosit: Hibridul GZ ERZSEBET de sorgul cu seminte albe si maturare timpurie Lobatessl & ke ottt Totrs o Saried T, SoRelat Y1 mrhbe e vont
agresi este un hibrid care se coace in sigurantd in toatd Ungaria, fird utilizarea unui accelerator de 3i umede. Plantele sunt viguroase, cu inaltime de 180-195 cm. Calatidiu convex, compact al carui
« Pachet ‘im'“'"“‘ bun {ridacina, profunda 5i tulpina viguroasi). coacere. diametrul este de 18-21 ecm. Culoarea semintelor este gri-inchis, cu un continut de ulei 45-48% si
* Vigoare excelenti la rasarire. Perioada scurtd de vegetatie il face potrivit si pentru a doua insdméntare. Datoritd rezistentei sale MMB: 58-63g. Rezistenta genetica la rasele inferioare de Piasmopara halstedii si la Orobanche
* Numar randuri: 16-20, numar de boabe pe rand: 32-38. - Adaptabilitate pe texturi diferite de excelente la secetd 5i capacititii bune de a risdri, poate fi cultivat cu succes chiar 5i pe soluri mai cumana Lupoaie, rasele A - F, 5 buni la Ph inia, Botrytis si Phoma.
sel. slabe. indltimea putm mai micd a plantei, creste rezistenta sa excelentd la secetd. Soi rezistent Avantaje: Potential ridicat de productie, Tokeranu bund la secetd si arsitd, Grad ridicat de
+ Evita artita din timpul polenizarii 5i reducand pierderile de productie in conditii de stres termic \a boli, fr3 ta autofertilitate, Buna rezistenta la cadere si frangere, Densitatea recomandata este la irigat de
B |:= o ‘f:":v‘ ” :Iuc fi sesizate caderi la recoltare. Tehnologia GE“““ si devizul pe luc; 73’;322:?::::::0::51;fth;:;.lar La neirigat de 62.000 plante recoltabile/ha, Potential genetic de
SCOA Braila 20202021 [ Suprafata =1ha SCDABraila 20202021 I [ suprafata = 1ha Fehnologia apiicats i devizul pe Iueriiri:
Interventie input Cantitate | Pret {lei fara Total valoare (lei fara Interventie Input Cantitate | Pret (lei fara Total valoare (lei fara scon prata 202021 [Scprafer = 10
VA VA .
Scarificat Carburant 201 a5 ! %0 : Scarificat Carburant 201 a5 50 e i o ::ep:)”e' b n:; i
Disc 1 Carburant Sl 4.5 S0 Disc 1 Carburant 5 45 50 Scarificat arburant T a.
Erbicidat far:u’ra-: j : ;: 31 Erbicidat Carburant 2 45 9 Discl achurant 4
Fertilizare Starter C:(:hu::nk i 45 18 Lpotreen 4 12 n et st :
SAPTEAER ET™ T 55 Fertilizare Starter Carburant 4l 45 18 e T 1
280 il urant 4. 1
Disc 2 Carburant 50 45 27 DAP 18.46.0 200 kg 14 250 DAP 18.46.0 7y 14 0
Semanat Samanta 1 doza 700 Combinator Carburant sl 45 27 rmrE ottt as
Seed Sprint H1 25kg 150 Semanat Samanta 1doza 435 a3s Samanat Samanta adera | 700 ]
Carburant _ al 18 Seed Sprint H1 25 kg 76 190 Seed Sprint H1 S kg 7.6 50
Erbicidat Stomp Agua 4l 364 Carburant al 4.5 18 Carburant ] a5
— .  Carburant 21 ] Tratament 1 Carburant 21 a5 9 Erbicidat Stomp Aqua ] 91 4
Tratament 1 garm;ran( 21 g Fasper T =0 1 Carburant 20 a5
Z:‘:ﬁ;’ H % Tratament 2 Vermiglant 2 20 40 Trtamentd Lot e g o
irigat Ao T00me | 250 17 Inogreensull = iz % Fusiads YT 3
Tratament 2 Vermipiant 21 0 40 Carburent 2 45 9 Tratament 2 Vermiplant 21 0 o
S| 3 3 Recoltat Frestator 270 270 Thegreensull 51 o S
Carburant 21 5 Transport Carburant 21 a5 9 Carburant 21 .5
Recoltat Prestator 70 70 TOTAL GENERAL 1766 Recoltat Prestator 70 70
:g:;:usr‘m:gm Carburant AL 2 ;:. 5 Observatiile 5i determinarile efectuate: Taneg Carburant. 50 .5 ilss .
= ot Se vor realiza i analize ag ale solului si de cantitate si calitatea =
Observat productiei la recoltare. Observatii rmindrile efectuate:
Se vor 'E-Hll}li delevmmnn biometrice, analize agrochimice ale solului 5i de cantitate 3i calitate a Metodele de laborator Se vor realiza analize ale solului si de cantitate si calitatea
;:i:c“‘ 3 receiine. Analize agrochimice de laborator privind calitatea solului, estis jilor si ;T::;:;:;: :;:‘::;:,
Analize agrachimice de laborator privind calitatea solului, esti tiitar 51 calitdtii productiei, la culturile succesive care ajung la recoltarea de seminte. de furaj verde pentru e de Laborator privind calitatea solului, estimarea productilor i determinarea
calititii productiei, la culturile succesive care ajung la recoltarea de seminte, de furaj verde pentru animale, sau de i wverde, pentru a putea evalua toate posibilititile de valorificare. turil ajung la recol , de furaj verde pentru
animale, sau de i t verde, pentru a putea evalua toate posibilitatile de valorificare. 5. Rezultate In functie de conditiile climatice ale anului, se vor prelucra statistic toate le privind ant verde, pentru a putea evalua toate pus‘b\lltahle de valorificare.
5. Rezultate In functie de conditiile climatice ale anului, se vor prelucra statistic toate rezultatele privind productla de boabe, de masa verde sau de utilizare ca ingrisamant verde prin incorporare, pentru 3 Rezultate le climatice ale anului, se vor prelucra statistic toate rezultatele privind
productia de boabe, de macs verda 1au de utilizare < ingrizhmant vesde prin Tncorporare, pentru a putea estima i recomanda cea mai buni variantd din punct de vedere al eficientei economice. productia de boabe, de masa verde sau de utilizare ca ingrasdmant vosdn prin incorporare, pentru
5 ] Z pubea estim i ¢ ; a mal.bund varianth din plnct de veders al sficien o 6. CONCLUZII Se vor formula concluzii pentru fiecare rezultat comparativ atat din partea d i SCDA 3 putea estima §i cea mai buna varianta din punct de vedere al
. e vor formula concluzii pentru fiecare rezultat comparativ atét din partea coordonatorului SCDA €. CONCLUZII Se vor formula concluzii pentru fiecare rezultat comparativ atat din partea onaterului SCDA

Briila, pentru practicarea culturilor succesive in Campia Brailei la irigat, cat 5i din partea
partenerului 1 - SCDA Secuieni, pentru practicarea culturilor succesive in Podisul Moldovei, la
neirigat.

Braila, pentru practicarea culturilor succesive in Campia Brdilei la irigat, cat si din partea
partenerului 1 - SCDA Secuieni, pentru practicarea culturilor succesive in Podisul Moldovei, la
neirigat.

Bréila, pentru practicarea culturilor succesive in Campia Brailei la irigat, cat 5i din partea
partenerului 1 - SCDA Secuieni, pentru practicarea culturilor succesive in Podisul Moldovei, la
neirizat,




SPECIFICATIE

DESCRIERE DETALIATA

IMPORTANTA Cultura succesiva de soia cu soiuri timpurii, poate sa se realizeze pentru masa seminte sau siloz
CULTURII SUCCESIVE | verde. Reusita culturii este dep & de alegerea corectd a unor soiuri r la arsita.
OBIECTIVELE Studierea factorilor tehnologici pentru cresterea productiilor la culturile succesive, in sistem irigat
CERCETARII si neirigat
AMPLASAREA Amplasarea experientei va tine cont de recoltarea cea mai timpurie din perimetrul analizat
EXPERIENTEI
MATERIAL $I Factorii experimentali:
METODA DE LUCRU Norma de semanat D1 = 450.000pl/ha, D2 = 550.000pl/ha, D3 = 650.000 pl/ha,
Nerma de fertilizat F1 = 200 kg/ha NPK 18:46:0, F2 = 400 kg/ha NPK 18:46:0
Materialul biologic folosit: Soiul Onix este un soi timpuriu de soia (grupa de maturitate 00), cu
pretabilitate buna la recoltatul mecanizat si insusiri de calitate deosebite, inregistrat in anul 2002.
Este recomandat, pentru zonele favorabile culturii soiei din Transilvania, Moldova si Campia de
Vest. Genealogia: MAPLE PRESTO x EVANS
Planta: Talie inaltd (102 em); Portul erect; Tufa compacta; Cresterea semideterminata;
Pubescenta cenusie; Inaltimea de insertie a pastailor bazale in medie de 19 cm; Frunza: Foliole de
forma ovald; Culoare verde deschis. Inflorescenta: Racem; Flori de culoare violeta.
Bobul: Forma sferica usor turtita; Culoare galbena; Hilul de culacre maro inchis; MMB in medie de
153g
Rezistenta foarte buna la: Cadere; Scuturare; Mana (Peronospora manshurica); Arsura bacteriana
(Pseudomonas glycinea); Vestejirea bacteriana (Corynebacterium flacumfaciens); Fusarioza
(Fusarium spp);
Rezistenta buna la : Putregaiul alb al tulpinii (Sclerotinia sclerotiorum); Septoricza (Septoria
glycines); Putregaiul cenusiu (Botrytis cinerea).
Rezistenta foarte buna la: Paianjenul rosu comun (Teranycus urticae); Buha suasa (Mamestra
suasa); Pericada de vegetatie: 123 zile
Potential de productie: 4602kg/ha; Insusiri de calitate: Proteine: 41,5%; Grasimi: 20,9 %
Tehnologia aplicata si devizul pe lucrari:
SCDA Braila T 2020-2021 Suprafata=1ha
Interventie Input Cantitate pret (lei fara Total valoare (lei fara
TVA) TVA)
Scarificat Carburant 201 45 90
Disc 1 Carburant 51 45 90
Erbicidat Carburant 21 45 9
LeoGreen al 18 72
Fertilizare Starter Carburant 41 45 18
DAP 18.46.0 200 kg 14 280
C i Carburant 51 45 27
Semanat Samanta 0.4 doza 700 300
Seed Sprint H1 25kg 76 190
Carburant 41 4.5 18
Erbicidat Stomp Aqua 41 91 364
Carburant 21 4.5 9
Tratament 1 Carburant 21 45 )
Expres 0.03 kg 607 1214
Fusilade 1l 146 146
Tratament 2 Vermiplant 21 20 40
InogreenSulf 51 13 85
Carburant 21 45 9
Recoltat Prestator 270 270
Transport Carburant 51 45 22.5
TOTAL GENERAL 2149.9
Observatiile si determinarile efectuate:
Se vor realiza determinari biometrice, analize agrochimice ale solului si de cantitate si calitatea
productiei la recoltare.
Metodele de laborator:
Analize agrochimice de laborator privind calitatea solului, estimarea productiilor si determinarea
calitatii productiei, la culturile succesive care ajung la recoltarea de seminte, de furaj verde pentru
animale, sau de ingrdsdmant verde, pentru a putea evalua toate posibilitatile de valorificare.
Rezultate In functie de conditiile climatice ale anului, se vor prelucra statistic toate rezultatele privind
productia de boabe, de masa verde sau de utilizare ca ingrasamant verde prin incorporare, pentru
a putea estima si recomanda cea mai bund varianta din punct de vedere al eficientei economice.
CONCLUZII Se vor formula concluzii pentru fiecare rezultat comparativ atat din partea coordonatorului SCDA

Bréila, pentru practicarea culturilor succesive in Campia Brdilei la irigat, cat si din partea
partenerului 1 - SCDA Secuieni, pentru practicarea culturilor succesive in Podisul Moldovei, la

neirigat.

La SCDA Secuieni, dupa eliberarea terenului de cultura de

borceag de toamna s-a aplicat tehnologia de cultivare
pentru infiintarea culturilor succesive din planul
proiectului ADER 3.3.2., respectiv din tabelul 9.

Tabel 9. Tehnologii de cultivare la culturile succesive

Canepa pentru

Specificare Porumb Floarea soarelui Soia s3mants
Planta Borceag de Borceag de Borceag de Borceag de
premergatoare | primavara primavara primavara primavara

Arat 22 cm - Arat 22 cm - Arat 22 em - Arat 22 cm -
05.06.2021; 05.06.2021; 05.06.2021; 05.06.2021;
Lucrarea de discuit - Discuit - Discuit - Discuit -
baza a solului | 06.06.2021 06.06.2021 06.06.2021 06.06.2021
Discuit 15-18 cm | Discuit 15-18 cm - | Discuit 15-18 cm | Discuit 15-18 cm
- 06.06.2021 06.06.2021 - 06.06.2021 - 06.06.2021
Pregatirea Combinator - Combinator - Combinator - Combinator -
patului 09.06.2021 09.06.2021 09.06.2021 09.06.2021
germinativ
- NsoPso la - NsgPso la - NsoPso la - NsoPso la
pregatirea patului | pregatirea patului | pregatirea pregatirea
germinativ; germinativ; patului patului
- NsoPsoKso la - NsgPsoKso la germinativ; germinativ;
Fertilizare pregatirea patului | pregatirea patului | - NsoPsoKso  a | - NsoPsoKso la
germinativ; germinativ; pregatirea pregatirea
- NsoPso la - NsoPso la patului patului
semanat. semanat. germinativ; germinativ;
- NsaPso la|- NsoPso la
semanat. semanat.
Tratament la | Maxim XLO35FS - | Maxim XLO35FS - Dividend -
samanta 3l/to 5l/to 1,7l/to
Epoca: 09.06.2021 | Epoca: 09.06.2021 | Epoca: Epoca:
Densitate: 70 000 | Densitate: 60 000 | 09.06.2021 09.06.2021
bg/ha bg/ha Densitate: 500 Densitate: 350
Semanat Dist: 70 cm Dist: 70 cm 000 bg/ha 000 bg/ha
Adéncime: 5-7 cm | Adancime: 5-7 cm | Dist: 50 cm Dist: 50 cm
Adancime: 4-6 Adancime: 4-5
cm cm
Wing P - 4 l/ha - Wing P - 4 l/ha - Wing P - 4 l/ha - | Aloha - 1.5 /ha -
10.06.2021 10.06.2021 10.06.2021 10.06.2021
Prasild mecanica - | Prasila mecanica - | Corum - 0,95 Lontrel - 0,7 l/ha
Combaterea 25.06.2021 25.06.2021 l/ha + Dash 1 - 07.07.2021
buruienilor l/ha - Prasild mecanica
07.07.2021 - 29.06.2021
Prasila mecanica
- 29.06.2021
Recoltarea U - 24% U-9-10% U-14% U-10%




i A-3.5. Analiza complexa a influentei speciei, fertilizarii si
s -normei diferite de semanat in culturile succesive, pentru

—PLik cresterea eficientei economice pe unitatea de suprafata si
=\ 8 pentru cresterea fertilitatii solului in cazul utilizarii ca

ingrasamant verde

Tabel 10 Masuratori biometrice si productii obtinute la cultura de canepa

. v () () A v . P d
o Prima cultura semanata n cultura Lucrarea Doza de Dens. | Data | Resist T:‘:a Dens | Prod. k_;,?ha e | o |
g & 5 i - - licata ingrasama ss./mp | inflorit | boli A kg/ha | U%
succcesiva a fost cdnepa monoica, semanata cy | P | eresEman jrsdme Ient | Bell | em) | recime | KR | ks
h ” . ) nefertilizat 18 04.08 1 93,8 16 304 | 298 | 10.8 | 16.4 | 58
sowl.nu.mlt Svucc.esw,. un VSOI creat dg S.C.D.A. Wb bregiiea | 1y | ouos | 1 | w5 | 1 | w2 | 07 | 106 169 5
Secuieni, a carui perioada de vegetatie este de | oic [ Nopukeo _
100 de zile, cu o productie de 1,5 to/ha si cu o rertolin IR IR W i N N M M M
A A NsoPso (semanat) 18 04.08 1 [102,2| 17 349 | 342 | 10.7 | 17.0 | 57
un con'gmut in THC de 0,01% (Tabelul 10) neferti151(:antéjn_Ezl 21 04.08 1 115,5 21 621 610 | 10.6 | 16.2 | 56
E;‘;Ziﬁf;ﬁf:i‘;gfm 2 | o408 | 1 |1201] 21 719 | 708 | 10.4 | 15.9 | 56
Arat NsoPsoKso
(pregdtirea patului 22 04.08 1 125,5 20 673 661 10.6 | 15.7 | 57
germinativ)
NsoPso (semanat) 21 04.08 1 135,6 20 767 753 10.3 | 16.6 | 58

1 - rezistent; 9 - sensibil



Productiile STAS au variat in limite destul de
mari, de la 298 kg/ha pana la 753 kg/ha.
Comparativ cu varianta martor (disc x
nefertilizat) productii superioare s-au obtinut
in toate variantele in care s-au aplicat
lucrarea de arat x nefertilizat cat si fertilizat,
indiferent de doze, acestea fiind asigurate
statistic si interpretate ca fiind foarte
semnificative (Tabelul 11).

Tabel 11 Elemente de productivitate la cultura de canepa

Lucrarea | Doza de ingrasamant | Prod. kg/ha Productia Diferente | Semnif.
aplicata U% STAS relativa % kg/ha
nefertilizat 298 100 MT.
NsoPso (pregatirea 307 103 9
patului germinativ)
Disc NsoPsoKso
(pregatirea patului 378 127 80 e
germinativ)
NsoPso (semanat) 342 115 44
nefertilizat 610 205 312 o
NsoPso(pregatirea _
patului germinativ) 708 238 410
Arat NsoPsoKso
(pregéatirea patului 661 222 363 o
germinativ)
NsoPso (semanat) 753 253 455 ki

DL (kg/ha)

5% =48; 1% = 67; 0,1% = 93




Figura 7. Aspecte din campul de culturi succesive,
cultura de porumb

in perioada de fnspicat la cultura de porumb in luna
august, arsitele solare generate de temperaturi ale
aerului cat si cele de la nivelul solului, mai mari de
30°C, au influentat negativ polenizarea conducand
la sterilitatea florilor, cultura fiind afectata in
procent de 100% (figura 7).

Talia plantelor la porumb a variat in functie de
lucrarea mecanica dar si de doza de ingrasamant
aplicata, de la 104,5 cm in variata disc x nefertilizat,
iar maximul inregistratt a fost de 132,1 cm in
varianta in care s-a aplicat disc x N, P, ( semanat).



Productia de masa verde a variat in limite
destul de mari de la 9254 kg/ha (disc x
nefertilizat) si pana la 12032 kg/ha (arat x
NcoP:oKsp) (Tabelul 12).

Tabel 12 Masuratori biometrice si productii obtinute la cultura de porumb

Lucrarea | Doza de ingrasamant Dens. Data Atac | Talia pl Prod
aplicata ras./mp | inspicat | Ostrinia | (cm) masa
verde/ha
nefertilizat 12.08 8 104.5 9254
NsoPso(pregatirea
iee Batulul germinativ) 12.08 6 111.3 10769
NsoPsoKso(pregatirea 7 12.08 7 1411 | 11597
patului germinativ) ’ )
NsoPso (semanat) 7 12.08 7 132.1 10955
nefertilizat 7 12.08 7 112.2 10327
blsoPso(pregatinea 7 12.08 7 107.5 | 10921
P patului germinativ) ’ ’
NsoPsoKso(pregétirea 7 12.08 7 123.7 | 12032
patului germinativ) ’ ’
NsoPso (semanat) 12.08 110.8 11411

1 - rezistent; 9 - sensibil




A treia cultura ce a facut parte din experientele
cu succesive a fost floarea soarelui, semanata
cu hibridul Performer, a carui capacitate de
productie depaseste 3,5 to/ha si prezinta
rezistenta la seceta si arsita. Hibridul
Performer a inflorit in data de 13 august. Talia
plantelor a variat in limite destul de mari, de la
120,3 cm (arat x nefertilizat) si pana la
134,9cm (disc x Ng,Ps,) (Tabelul 13).

Tabel 13 Masuratori biometrice si productii obtinute la cultura de floarea soarelui

Lucrarea | Doza de DF - | Data Talia D1arp Dens Prod.
aplicata | ingrasamant (854 inflorit pl capitul. | rec. kg/ha UL | MR
; 10mp (cm) | (cm) 10mp

nefertilizat 60 13.08 | 128.5 | 16.1 2179 | 2162 | 13.9 | 66,3
NsoPso
N 60 | 13.08 |133.3 [17.4 | 2548 | 2509 |10.4 | 66,9
patului

: germinativ)

P NaoPoKse
(pregatirea 60 | 13.08 |126.3 |18.0 |2296 | 2318 [8.2 |61,0
patului
germinativ)
NsoPso (semanat) | 60 13.08 | 134.9 [ 17.3 2519 | 2494 | 9.9 | 59,1
nefertilizat 60 13.08 | 120.3 | 17.3 1949 | 1919 | 10.4 | 63,2
NsoPso(pregatirea
patului 60 13.08 125.3 | 17.6 2269 | 2152 | 13.7 | 68,4
germinativ)

Arat NsoPsoKso (
pregatired 60 | 43.08 [130.2 |17.8 |2331 | 2254 |12.0 | 65,5
patului
germinativ)
NsoPso (semanat) | 60 13.08 | 124.6 | 16.9 2337 | 2342 | 8.8 |61,8




La cultura de floarea soarelui productiile au variat in
limite destul de mari, de la 1919 kg/ha pana la 2509
kg/ha.

Comparativ cu varianta martor, disc x nefertilizat, s-au
obtinut productii superioare in variantele in care s-a
aplicat disc x ingrasaminte chimice (Ns,Ps, (pregatirea
patului germinativ, semanat), acestea fiind asigurate
fiind
respective foarte semnificativ (Tabelul 14).

statistic si interpretate ca semnificative

Tabel 14 Elemente de productivitate la cultura de floarea soarelui

Prod.
Lucrarea AL v w A kg/ha | Productia Diferente ;
aplicats Doza de ingrasamant U% Felative % ke/ha Semnif.
STAS
nefertilizat 2162 100 MT.
NsoPso (pregatirea patului e
S germinativ) 2509 116 347
NsoPsoKso ( pregatirea
patului germinativ) 2318 107 156
NsoPso (semanat) 2494 115 332 -
nefertilizat 1919 89 -243 o
Nsopsq(prggatlrea patului 2152 100 10
Arat germinativ) _
NsoPsoKso ( pregatirea 2254 104 92
patului germinativ)
NsoPso (semanat) 2342 108 180
DL (kg/ha) 5% =226 1%=313 0,1% =435




. Ultima cultura care a facut parte din
experientele cu culturi succesive infiintata in anul
2021, a fost cultura de
realizandu-se cu soiul de soia Eugen, creatie a SCDA

soia, insamantarea
Turda. Eugen este soi timpuriu, cu un potential de
productie de 3600kg/ha, prezentand o rezistenta
foarte buna la cadere si scuturare.

. Talia plantelor de soia a variat de la 48,9 cm,
in varianta disc x nefertilizat si pana la 54,7 cm in
variata disc x Ns,Ps, (semanat). n ceea pe privesc
productiile, acestea au variat in limite destul de
mari, de la 1672 kg/ha si pana la 2554 kg/ha
(Tabelul 15).

Tabel 15. Masuratori biometrice si productii obtinute la cultura de soia

Tali

Nr.

Dens. Data Den Nr. g3 ten & Gr.
Luc_rare:a % Dtaz% d? ras./ | inflori a pl s lastar pastai | boabe boabe/p MM | Prod. U%
aplicata ingrasamant mp t (cm rec i / / L B kg/ha
) ) pl pl )
nefertilizat 34 04.08 | 48.9 | 31 0,6 19 34 5,11 127 | 1672 15,2
NsoPso
(pregatirea 33 | 04.08 |53.7| 32 | 1,4 35 62 7,15 | 101 | 2274 | 15,9
patului
germinativ)
Disc NsoPsoKso(
pregatica 28 | 04.08 | 52.8| 28 | 1,6 35 70 8,77 | 129 | 2306 | 12,7
patului
germinativ)
NsoPso
(semanat) 29 04.08 | 54.7 | 28 1,2 32 68 8,01 109 | 2145 13,3
nefertilizat 31 | 04.08 |50.2| 30 | 0,4 24 39 505 | 123 | 2016 | 16,2
NsoPso(pregati
rea patului| 31 | 04.08 | 50.1 | 29 | 1,2 4 65 11,39 | 125 | 2318 | 20,8
germinativ)
Arat NEOPSE:;('SO(
pregatirea 28 | 04.08 | 49.6 | 27 | 1,6 48 75 12,9 | 142 | 2554 | 20,1
patului
germinativ)
NaoPso 29 | 04.08 | 51.3| 28 | 1,4 39 64 10,08 | 128 | 2260 | 17,9

(semanat)




La cultura de soia productiile au
variat de la 1649 kg/ha pana la 2373
kg/ha. Comparativ. cu varianta
martor, disc x nefertilizat, s-au
obtinut productii superioare in toate
variantele in care s-a aplicat disc sau
arat x ingrasaminte chimice in
diferite doze, acestea fiind asigurate
statistic si interpretate ca fiind
foarte semnificative (Tabelul 16).

Tabel 16 Elemente de productivitate la cultura de soia

Prod.

Lucrarea Ay v A Productia Diferente .
aplicats Doza de ingrasamant kgé;w_isu% relativa % kg/ha Semnif.
nefertilizat 1649 100 MT
NsoPso (pregatirea patului 2924 135 575 e
germinativ)
Disc o )
NsoPsoKso ( pregatirea patului 2341 142 692 s
germinativ)
NsoPso (semanat) 2162 131 513 e
nefertilizat 1964 119 315 e
NsoPso(pregatirea patului 2135 129 486 -
germinativ)
Arat o 5
NsoPsoKse ( pregatirea patului 2373 144 724 e
germinativ)
NsoPso (semanat) 2158 131 509 Hak
DL (kg/ha) 5% = 145; 1% =201; 0,1% = 280;




In cadrul SCDA Braila au determinarile

intermediare cu privire la densitatea si talia
plantelor au fost realizate la data de 31.08.2021,
fiind cumulate in tabelul 17.

Tabel 17 Rezultatele intermediare ale densitatii si taliei medii a plantelor,
pe fiecare varianta experimentala la culturile succesive practicate in anul 2021 la

SCDA Braila
Densitati pl/mp
Fertilizare 200 kg/ha Fertilizare 400 kg/ha
Cultura Densitatea | Densitatea | Densitatea | Densitatea | Densitatea | Densitatea
1 2 3 1 2 3

Porumb 45 61 57 45 43 33

Sorg 93 111 123 88 115 105
Floarea 18 18 9 23 22 31
soarelui

Soia 30 33 29 14 12 11
Canepa 5 4 3 4 9 7

Talia medie a plantelor cm
Fertilizare 200 kg/ha Fertilizare 400 kg/ha
Cultura Densitatea | Densitatea | Densitatea | Densitatea | Densitatea | Densitatea
1 2 3 1 2 3

Porumb 45,7 46,7 55,6 32,7 46,0 50,3

Sorg 52;0 50,0 47,0 40,0 43,7 35.7
Floarea 18,3 24,3 23,0 24,7 27,0 52,0
soarelui

Soia 16,3 8,3 12,0 11,0 15,3 11,3
Canepa 19,7 19,3 14,7 26,3 443 29,3




Tabel 18 Analiza chimica a solului inainte de fertilizat si semanat la culturile
succesive din anul 2021, la SCDA Braila

Analiza Sola 107 Analiza Sola 107

Adancime 0-25 Adancime 0-25
pH 7.81 P (mg/l) 0.1
CE (pS) 1049 PO, (mg/1) 0.3
CTSS (ppm) 520 P,0s (mg/l) 0.2
Ca (mg/l) 10 K (mg/l) 11.1
N-NO; (mg/I) 3.1 K.0 (mg/1) 13.3
NO; (mg/l) 271 NHs- N (mg/1) 0.08
NO; (mg/l) 22 NH, (mg/I) 0.1
N-NO; (mg/1) 7 NHs (mg/1) 0.11
NaNO. (mg/l) 33 Mg+ 8

. De asemenea, La SCDA Braila, au fost realizate
analize fizico-chimice de sol inainte de semanat si apoi la
incorporarea culturilor succesive ca ingrasamant verde.

. Rezultatele de laborator ale analizelor chimice de
laborator realizate in suspensie apoasa sol: apa de 1:2,5
pentru pH si in extract apos de sol:apa de 1:5, inainte de
fertilizatul si semanatul culturilor succesive in anul 2021, la
SCDA Braila sunt prezentate in tabelul 18.



Influenta ingrasamintelor verzi asupra reactiei
solului - Fata de valoarea pH-ului solului
inregistrata inainte de fertilizat si semanat, care a
fost de 7,81, toate variantele experimentale au
inregistrat o scadere a acesteia, dupa incorporarea
plantelor ca ingramant verde, cu cea mai
accentuata scadere la canepa si floarea soarelui cu
doza dubla de fertilizare si densitatea 2 si 3,
urmate de porumb si sorg, iar cea mai mica
influenta asupra scaderii pH-ului solului a fost
inregistrata la incorporarea plantelor de soia cu
densitatile 2 si 3 in blocul 2 (fertilizare dubla)
(Figura 8).

Influenta incorporarii plantelor in sol in cadrul culturilor succesive cu fertilizari si densitati
8
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Figura 8. Rezultatele analizei pH-ului solului dupa incorporarea plantelor de
culturi succesive ca ingrasamant verde la SCDA Braila, in 2021
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Figura 9. Rezultatele analizei CTSS din sol dupa incorporarea plantelor de culturi
succesive ca ingrasamant verde la SCDA Braila, in 2021

Influenta ingrasamintelor verzi asupra continutului
total de saruri solubile din sol (CTSS) — Fata de
valoarea CTSS de 520ppm, cat a fost Tnainte de
amplasarea experientei cu culture succesive, dupa
incorporarea plantelor ca ingrasaminte verzi, s-a
constatat scaderea sarurilor solubile din sol la
majoritatea variantelor, cu exceptia variantei de
floarea soarelui densitatea a treia si sorg — densitatea

1 si 2, in blocul 1 (fertilizat cu 200kg/ha NPK 18:46:0)
(Figura 9).
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Figura 11. Rezultatele comparative ale continutului de fosfor asimilabil din sol
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Figura 12. Rezultatele comparative ale continutului de potasiu asimilabil din sol
dupa incorporarea plantelor de culturi succesive ca ingrasamant verde la SCDA

Braila, in 2021
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Figura 13. Rezultatele comparative ale densitatii aparente a solului dupa
incorporarea plantelor de culturi succesive ca ingrasamant verde la SCDA Braila,
in 2021

% Influenta incorporarii plantelor din culturile succesive ca ingrasamant verde
asupra pastrarii umiditatii din sol
19 Influenta incorpordrii plantelor din culturile succesive ca ingrisdmant verde
asupra pastrarii umiditdtii din sol %
18
i .
B .
15
14
13
Densitateal Densitatea 2 Densitatea 3

Figura 14. Rezultatele comparative ale umiditatii solului dupa incorporarea
plantelor de culturi succesive ca ingrasamant verde la SCDA Braila, in 2021



Determinarea materiei organice din sol s-a realizat
pentru toate variantele experimentale utilizate ca
ingrasamant verde, prin fincorporarea fin sol,
comparativ cu variantele ramase pentru recoltare
ca furaj verde sau ca boabe. Cele mai bune
rezultate in functie de densitatea de semanat au
fost inregistrate de variantele semanate cu
densitatea 2 (Figura 15 a).

In privinta influentei speciei corroborate cu
densitatea de semanat, cel mai slab aport de
materie  organica dupa incorporarea ca
ingrasamant verde a fost inregistrat de floarea
soarelui cu densitatea 1, in ambele blocuri de
fertilizare, celelalte rezultate ale acumularii de
materie organica in sol aflandu-se intre 15 si 20%
(Figura 15 b).

Influenta ingrasamintelor verzi asupra

acumularii de materie organica in sol la

culturile succesive cu diferite densitati se

semanat si doze diferite de fertilizare

Influenta densitatii de semanat asupra acumularii materiei organice in sol prin utilizarea culturilor succesive
ca ingrasaminte verzi, la SCDA Brdila, in anul 2021

h = %

a)
Influenta densitatii de semanat asupra acumuldrii materiei organice in sol prin utilizarea culturilor
succesive ca ingragaminte verzi, la SCDA Braila, in anul 2021
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Figura 15. Rezultatele comparative ale acumularii de materie
organica n sol dupa incorporarea variantelor din culturile succesive
ca ingrasamant verde, la SCDA Braila, in 2021
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Figura 18. Graficul productiei totale de substanta uscata la hectar, pentru
de porumb, sorg si floarea-soarelui folosite ca furaj la SCDA Braila, in 2021
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Rezultate de productie la cultura

succesiva de cartof la SCDA Braila

Lotul demonstrativ de cartof in cultura succesiva a avut in
vedere alegerea celor mai performante soiuri, din punct de
vedere productiv, in conditiile Baraganului de Nord.
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Recoltarea culturii succesive de cartof la SCDA Braila a avut
loc in data de 25.10.2021, imaginile comparative ale
tuberculilor recoltati fiind etalate in figura 19.
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Figura 19. Imagini cu tuberculi medii recoltati din cultura succesiva de cartofi, Figura 20. Productiile de tuberculi la soiurile testate in cultura succesiva

la SCDA Braila 2021 la SCDA Braila, 2021



Tabel 19 Eficienta economica la cultura de canepa

A-3.6. Analiza utilizarii inputurilor pentru culturile

agricole succesive in cresterea eficientei economice

pe unitatea de suprafata la SCDA Secuieni

Tabel 20 Eficienta economica la cultura de porumb

i, B Productia Valoarea fhtellt' C°;t dte. Profit
Hcrarea g OZR samanta productiei grae procucyic brut
aplicata de ingrasamant (kg/ha) lei/ha (lei/ha) lei/kg lei/ha
Disc nefertilizat 298 2980 5920 19.9 -2940

MNsoPso ~ (pregatirea 307 3070 6230 20.3 3160
patului germinativ)
NsoPsoKso
(pregatirea patului 378 3780 6430 17.0 -2650
germinativ)
NsoPso (semanat) 342 3420 6230 18.2 -2810
Arat nefertilizat 610 6100 6040 9.9 60
NsoPso(pregatirea 708 7080 6340 9.0 740
patului germinativ) i
NsoPs0Kso
(pregatirea patului 661 6610 6540 9.9 70
| germinativ)
NsoPso (semanat) 753 7530 6340 8.4 1190
Pret de vanzare 10 lei
Tabel 21 Eficienta economica la cultura de floarea soarelui
. Chelt. Cost de .
Lucr dé trurasins P'LOdHCtLa Va?arga_ totale productie pt';Oﬁt
aniiEaek Doza de ingrasamant samanta | productiei (lei/ha) lei/kg orut
P (kg/ha) lei/ha lei/ha
nefertilizat 2162 5405 2572 1.19 2833
HesoPso(pregatives 2509 6273 2672 1.06 3601
Disc patului germinativ)
NsoPsoKso ( pregatirea 2318 5795 2872 1.24 2923
patului germinativ) i
NsoPso (semanat) 2494 6235 2672 1.07 3563
nefertilizat 1919 4798 2672 1.39 2126
NsoPso(pregatirea 2152 5380 2772 1.29 2608
patului germinativ)
Arat e
MaoPaoksn { pregatirea 2254 5635 2972 1.32 2663
patului germinativ) :
NsoPso (semanat) 2342 5855 2772 1.18 3083

Pret de cumparare 2,5 lei

Productia Valoarea Chelr. Conk dg Profit
Lucr W e g . d ductiei totale productie brut
licats Doza de ingrasamant | masa verde productiei (lei/ha) lei/kg ru
ap (kg/ha) lei/ha lei/ha
nefertilizat 9254 1481 2380 0.257 -899
N5°P5l° (pregatirea 10769 1723 2480 0.230 757
Disc patului germmav'n\./)
NsoPsoKso ( pregatirea | 4547 1856 2680 0.231 -824
patului germinativ)
NsoPso (semanat) 10955 1753 2480 0.226 727
nefertilizat 10327 1652 2480 0.240 -828
HroPro(pregatiren 10921 1747 2580 0.236 -833
Arat patului germlna“tn./)
NsoPsolso ( pregatirea | 45545 1925 2780 0.231 -855
patului germinativ)
NsoPso (semanat) 11411 1826 2580 0.226 -754
Pret de vanzare 0,16 lei
Tabel 22 Eficienta economica la cultura de soia
Liiér Productia Valoarea (t:::: lte pfgjltjgge Profit
aplicats | Pozede Meragamant (;;’;’::;a l:‘/’ﬂ:we’ (lei/ha) |  lei/kg leb].r,'“:a
nefertilizat 1649 4123 3900 2.37 223
MuoPso (pregatires patalul | 554 5560 4000 1.80 1560
Disc germinativ)
NsoPsoKso ( pregatirea 2341 5853 4200 1.79 1653
patului germinativ)
NsoPso (semanat) 2162 5405 4000 1.85 1405
nefertilizat 1964 4910 4000 2.04 910
NigPso(pregatirea patulul 2135 5338 4200 1.97 1138
germinativ)
Arat NsoPsoKso ( pregatirea
soFsofhsni(, Pregat 2373 5933 4400 1.85 1533
patului germinativ)
NsoPso (semanat) 2158 5395 4200 1.95 1195

Pret de cumparare 2,5 lei




La SCDA Braila, in conditiile utilizarii culturilor succesive din
anul 2021 ca furaj verde, cu pretul estimativ de 0,16lei/kg, cea
mai buna eficienta economica a fost obtinuta la varianta de
floarea soarelui cu densitatea de 70.000 pl /ha in blocul 1 de
fertilizare, apoi la porumb, cu densitatea de 80.000 pl/ha in
acelasi bloc, urmate de floarea soarelui si porumb la densitatea
3, in blocul 2, cu fertilizare dubla.
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A-3.7. Promovarea rezultatelor
obtinute prin redactarea de articole si

referate stiintifice.
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